
 

 

 

Data di pubblicazione: 17/12/2018
Nome allegato: DETERMINA AMMISSIONE.pdf
CIG: ZCC25AD0F5;
Nome procedura: Fornitura e posa in opera di un archivio
compattabile presso il locale Archivio del primo piano
dell’immobile della Direzione Regionale INPS del FVG, via Battisti
10/D, 34125”. CAP. 5U2112003-01 (Acquisto mobili: “Armadi
portapratiche”) – CIG ZCC25AD0F5 Procedura Mepa RDO
2129259



1 
 

Direzione Regionale INPS Friuli Venezia Giulia 

DETERMINAZIONE N. 335 DEL  14/12/2018  

OGGETTO: ammissione di operatori economici alla procedura negoziata in MEPA per la 

fornitura e posa in opera di un archivio compattabile presso il locale Archivio del primo piano 

dell’immobile della Direzione Regionale INPS del Friuli Venezia Giulia, in Trieste via Battisti 

10/D, 34125, mediante RDO n. 2129259 su piattaforma MEPA. 

C.I.G. ZCC25AD0F5. 

 

Il DIRETTORE REGIONALE VICARIO 

Visti 

il D.lgs. 30 giugno 1994 n. 479 di attuazione della delega conferita dall'art. 1, comma 32, della 

legge 24 dicembre 1993, n. 537, in materia di riordino e soppressione di enti pubblici di 

previdenza e assistenza; 

il D.P.R. 24 settembre 1997 n. 364 “Regolamento concernente norme per l’organizzazione e il 

funzionamento dell’Istituto Nazionale della Previdenza Sociale”; 

il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165, che approva le norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche e in particolare il Capo II dedicato alle competenze 

della dirigenza pubblica; 

il D.P.R. 27 febbraio 2003 n. 97 di emanazione del Regolamento di amministrazione e 

contabilità degli enti pubblici previsti dalla legge 20 marzo 1975, n. 70; 

il Regolamento di amministrazione e di contabilità dell’INPS, approvato con la deliberazione del 

Consiglio di Amministrazione n. 172/2005; 

la determinazione presidenziale n. 89/2016, così come modificata dalle determinazioni n. 100 e 

132 dell’anno 2016, di adozione del nuovo Regolamento di Organizzazione dell’Istituto; 

la determinazione presidenziale n. 110/2016, come modificata dalle determinazioni n. 

13/2017, n. 118/2017 e n. 125/2017 di adozione del nuovo Ordinamento delle Funzioni 

centrali e territoriali dell’Inps; 

l’art. 7, co. 8, del D.L. n. 78 del 31/05/2010 convertito con modificazioni dalla Legge n. 122 

del 30/7/2010, in base al quale le competenze attribuite al Consiglio di Amministrazione sono 

devolute al Presidente dell’Ente I.N.P.S., che le esercita con proprie determinazioni; 

l’art. 21, co. 1, del D.L. 06/12/2011 n. 201 convertito in Legge 22/12/2011 n. 214, che ha 

disposto la soppressione dell’Inpdap e dell’Enpals e la loro confluenza nell’INPS che succede in 

tutti i rapporti attivi e passivi in capo agli Enti medesimi alla data dello 01/01/2012; 

la legge 241/1990 in materia di procedimento amministrativo e di accesso ai documenti 

amministrativi;  

il D.P.R. 16 febbraio 2015 con il quale il Prof. Tito Boeri è stato nominato Presidente 

dell’Istituto Nazionale di Previdenza Sociale per la durata di un quadriennio, a decorrere dalla 

data del decreto medesimo; 

la determinazione del Presidente INPS n. 39 del 24.01.2017 di attribuzione dell’incarico di 

Direttore regionale INPS FVG al sottoscritto dott. Stefano Ugo Quaranta, con decorrenza 

01/02/2017; 

la determinazione n. 35 del 27.02.2017 del sottoscritto Direttore regionale Stefano Ugo 

Quaranta: “Nuovo modello organizzativo delle aree manageriali relative alla Direzione 

regionale Friuli Venezia Giulia e alle Direzioni provinciali della regione –conferimento incarichi 

dirigenziali.”, in base alla quale, veniva assegnata alla dott.ssa Mara Nobile la responsabilità 

dirigenziale dell’Area Gestione Risorse-Gestione Patrimonio, nell’ambito della quale rientra la 

competenza del procedimento amministrativo riguardante, tra l’altro, la selezione de qua che si 

sta svolgendo sulla piattaforma MEPA, e che è stata attivata mediante determinazione a 

contrarre n. 282 del 16.11.2018, alla quale si fa espresso rinvio, avuto altresì riguardo al fatto 



2 
 

che con la medesima determinazione è stato individuato il Responsabile Unico del 

Procedimento c.d. RUP nella persona della dott.ssa Marina Magnetto, Responsabile del Team 

Risorse Strumentali;  

la nota del Direttore Generale Inps, prot. n. 15229 del 13.03.2017, di attribuzione alla dott.ssa 

Mara Nobile delle funzioni vicarie di Direttore regionale Inps FVG, in ragione del quale ruolo la 

suddetta è legittimata ad assumere atti vincolanti per l’Istituto INPS sul piano dell’ordinamento 

giuridico generale; 

l’art. 4 del D.Lgs. 165/2001 che prevede il principio in base al quale spetta ai Dirigenti 

l’adozione degli atti “che impegnano l’amministrazione verso l’esterno” nell’ambito della sfera 

di loro competenza, relativamente all’adozione di atti/provvedimenti amministrativi e nello 

svolgimento di tutte le attività funzionali, ivi comprese quelle negoziali, afferenti alle relative 

attribuzioni;  

la determinazione n. 195 del 17/07/2018 del sottoscritto Direttore regionale Stefano Ugo 

Quaranta con la quale sono stati confermati gli incarichi manageriali ai dirigenti già preesistenti 

all’entrata in vigore del nuovo modello organizzativo, a decorrere dal 01/08/2018;   

la determinazione direttoriale n. 201 del 20 luglio 2018, con la quale il sottoscritto Direttore 

Regionale INPS Friuli Venezia Giulia ha assegnato fino al 31 luglio 2021, a seguito di apposito 

interpello, l’incarico, già attribuito alla dott.ssa Marina Magnetto, di Responsabile del Team 

Risorse Strumentali, in conseguenza della quale decisone n. 201/ 2018 la predetta è stata 

nominata Responsabile Unico del Procedimento, giusta determinazione n. 282 del 16.11.2018; 

la determinazione commissariale Inps n. 88/2010 in materia di competenze e limiti contrattuali 

previsti per la legittimazione a contrarre nell’interesse dell’Istituto in capo alle Direzioni 

regionali e in particolare, il punto 2 lett. a) che riguarda l’ acquisto di mobili per ufficio e 

arredi; 

il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 recante “Codice dei contratti pubblici” come modificato dal D.lgs. 

n. 56 del 19 aprile 2017 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 

aprile 2016 n. 50”; 

la circolare n. 183/2017 con oggetto “Avvio del processo di programmazione e budget per 

l’anno 2018”; 

la determinazione presidenziale n. 05 del 31/01/2018, e la deliberazione del Consiglio di 

Indirizzo e Vigilanza n. 3 del 06/03/2018 con cui l’Istituto ha adottato, ai sensi dell’art.1, 

comma 5, della legge n. 190/2012, il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione relativo 

al triennio 2018 – 2020;  

la delibera del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza n. 4 del 13/03/2018 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione dell’Istituto per l’anno 2018; 

la Deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Vigilanza dell’Istituto n. 15 del 4 settembre 2018, con 

la quale è stato approvato in via definitiva l’assestamento al bilancio preventivo finanziario 

generale - di competenza e di cassa - per l'anno 2018, ai sensi dell’articolo 17, comma 23, della 

legge 15 maggio 1997, n. 127; 

la Circolare INPS n. 76 del 31-05-2018 a oggetto: “Attuazione delle Determinazioni 

presidenziali n. 176/2017 e n. 193/2017. Aggiornamento al modello organizzativo di Direzione 

regionale, Direzione di coordinamento metropolitano, Filiale metropolitana, Direzione 

provinciale e Filiale provinciale.”; 

Richiamata la determinazione direttoriale n. 282 del 16.11.2018, con la quale è stata attivata 

la procedura negoziata in Mepa, ex art. 36, c. 2, lett. b) del D.lgs. 50/2016 e ss. m. e i., ai fini 

della acquisizione della fornitura e posa in opera di un archivio compattabile presso il locale 

Archivio del primo piano dell’immobile della Direzione Regionale INPS del Friuli Venezia Giulia, 

in Trieste via Battisti 10/D;  

Dato atto che la Stazione appaltante ha scelto di assumere, ai fini della selezione della 

migliore offerta, il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’articolo 95, comma 4 lettera b) del 



3 
 

Codice dei Contratti Pubblici, e ha disposto altresì che l’Ufficio Risorse Strumentali svolga le 

operazioni di gara sulla piattaforma telematica Mepa, ai sensi dell’art. 2 comma 1 lett. a) punto 

II del Regolamento per la nomina delle commissioni di gara ai sensi degli artt. 77, 78 e 216 -

comma 12°- del d.lgs. 50/2016, approvato con la determinazione direttoriale n. 55/2017;  

Richiamato quindi il verbale delle operazioni di gara svoltesi il giorno 11.12.2018, agli atti 

dell’Ufficio Risorse Strumentali, secondo il quale risulta che, scaduto il termine per la 

presentazione delle offerte alle ore 12:00 del 04/12/2018, le seguenti n. 3 imprese (su 24 

invitate mediante il MEPA) presentavano le proprie offerte: 

1.  LOGIMA srl con sede in via Torino n. 6 -37024- Arbizzano di Negrar (VR) 

2.  ILMAG  srl con sede legale - via Cuneo n. 44 - 12025 - Dronero (CN)  

3.  TEMREX srl con sede legale via Lago Maggiore n. 7/9 36077 Altavilla Vicentina (VI) 

Dato atto che, giusta verbale di cui sopra, per l’impresa LOGIMA s.r.l. con sede in via Torino 

n. 6 -37024- Arbizzano di Negrar (VR) è stato attivato il soccorso istruttorio da parte del 

seggio di gara per chiarire alcune contradditorie dichiarazioni rese nel DGUE e per acquisire 

precisazioni sulla descrizione tecnica del prodotto offerto; 

Accertato che le precisazioni sono state rese nei termini, che gli aspetti contradditori sono 

stati regolarmente chiariti e che, pertanto, l’impresa LOGIMA s.r.l. è ammissibile; 

Constatato che la documentazione amministrativa relativa a tutte le imprese in gara è 

risultata regolare; 

Ritenuto di ammettere alle fasi successive della corrente procedura: 

 LOGIMA  srl con sede in via Torino n. 6 -37024- Arbizzano di Negrar (VR) 

 ILMAG    srl con sede legale - via Cuneo n. 44 - 12025 - Dronero (CN)  

 TEMREX srl con sede legale via Lago Maggiore n. 7/9 -36077- Altavilla Vicentina (VI) 

Esaminate e condivise le operazioni di verifica delle offerte come sin qui svolte dall’Ufficio 

competente; 

Ritenuta la propria competenza nel merito; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni rappresentate nel preambolo dell’odierno provvedimento, 

 di ammettere alle fasi successive della corrente procedura negoziata, in MEPA,  per 

l’acquisizione della fornitura e posa in opera di un archivio compattabile presso il locale 

Archivio del primo piano dell’immobile ove ha sede la Direzione Regionale INPS del 

Friuli Venezia Giulia, in Trieste via Battisti 10/D, 34125, mediante RDO n. 2129259 su 

piattaforma MEPA, in base all’ art. 36 co. 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, le seguenti  

imprese: 

1. LOGIMA srl con sede in via Torino n. 6 -37024- Arbizzano di Negrar (VR)  

2. ILMAG  srl con sede legale in via Cuneo n. 44 - 12025 - Dronero (CN)  

3. TEMREX srl con sede legale in via Lago Maggiore n. 7/9 36077 Altavilla Vicentina (VI) 

Si dà atto che il presente provvedimento dovrà essere pubblicato sul profilo del committente –

INPS - nella sezione “amministrazione trasparente” entro due giorni dalla sua adozione, ex art. 

29 del d.lgs. 50/2016. 

Sulla piattaforma MEPA verrà, altresì, comunicato, in tempo utile, ai partecipanti la data  di 

apertura delle offerte economiche.  

Il DIRETTORE REGIONALE VICARIO 

D.ssa Mara Nobile 

(documento firmato in originale) 


